
Determinazione n. 180 del 31/10/2023

   

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
________________________________

DETERMINAZIONE  N. 690

Settore Lavori Pubblici N. 180

OGGETTO:   LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  A  SEGUITO  DI  EVENTO  ATMOSFERICO  AVVERSO
AVVENUTO  IL  GIORNO  25  LUGLIO  2023  ESEGUITI  DALL’IMPRESA EDILE  FRANCO
SALVATORE DI CERANO. CIG: ZEE3CF0F04. IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di ottobre, nella sede municipale

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO in data 25.07.2023 perveniva allo  scrivente Ufficio,  la segnalazione di  più
danni,  a  diverse  proprietà  comunali,  arrecati  da  una  precipitazione
atmosferica di breve durata, ma di eccezionale intensità e violenza;

VERIFICATA a seguito di sopralluogo, nel medesimo giorno, la somma urgenza dei lavori
necessari alla messa in sicurezza del patrimonio comunale e alla riapertura al
pubblico delle strutture danneggiate;

RILEVATA l’impossibilità  d’intervenire  con  mezzi  propri  per  carenza  di  personale
operativo e attrezzature adeguate, si procedeva a richiedere l’intervento di
ditte esterne alla struttura comunale;

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza, del 28.07.2023 con cui si disponeva, ai sensi
dell’art.  140  del  D.lgs  36/2023,  l’immediata  esecuzione  dei  lavori  ivi
dettagliati, affidando,  con il  medesimo, alle  ditte individuate,  l’esecuzione
degli interventi necessari alla messa in sicurezza e alla riapertura al pubblico
dei  vari  stabili  di  proprietà  comunale  e  la  successiva  verifica  atta  a
quantificare i lavori resisi necessari;



Determinazione n. 180 del 31/10/2023

DATO ATTO che si procedeva ad affidare all’Impresa edile Franco Salvatore, avente sede
in Cerano Via Sozzago n. 84, C.F. FRNSVT69M27A263U, P.I. 02137420036:

presso l’Area delle Feste – Piazzale Antonini:
- sistemazione delle tegole e dei colmi divelti sulla tettoia ad uso ristorazione
e cucina;
- riposizionamento dell’antenna presente in copertura.

presso l’Ex Guardia di Finanza  – Piazzale Bigogno Fraz. S. Martino:
- sistemazione delle tegole e dei colmi divelti sulla copertura;
- sistemazione del lucernario rotto. 

presso la Scuola Rodari Via Cassano 8-10 – Via De Amicis:
- sistemazione delle tegole, dei colmi e delle scossaline divelte in più punti
con  infiltrazioni  d’acqua  nei  locali  posti  al  secondo  piano  della  struttura
scolastica.

RICHIAMATE integralmente,
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  14.08.2023  avente  ad
oggetto: “Interventi di somma urgenza a seguito dell’evento atmosferico del
25  luglio  2023  danni  registrati  in  diversi  immobili  e  siti  di  proprietà  del
Comune di Trecate - ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 191
c.3  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  approvazione  verbali  di  somma urgenza  e
perizie di stima. Riconoscimento della spesa”;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45 del  06.09.2023 avente  ad
oggetto: “Interventi di somma urgenza a seguito dell’evento atmosferico del
25  luglio  2023  danni  registrati  in  diversi  immobili  e  siti  di  proprietà  del
Comune di Trecate - riconoscimento debito fuori bilancio”;

VISTO il preventivo/consuntivo, depositato agli atti, presentato dall’Impresa edile
Franco  Salvatore,  avente  sede  in  Cerano  Via  Sozzago  n.98,  C.F.
FRNSVT69M27A263U, P.I. 02137420036 per un importo pari ad € 5.978,00 -
I.V.A. 22% inclusa (di cui imponibile € 4.900,00 + € 1.078,00 I.V.A. 22%);

ACCERTATO che  l’Impresa  edile  Franco  Salvatore  di  Cerano  risulta  in  regola  ai  fini
D.U.R.C.,  come  da  documento  emesso  in  data  10.10.2023  Protocollo
INPS_37977055 (con scadenza validità il  07.02.2024);

VISTA la visura camerale in data 16.10.2023 relativa all’iscrizione alla Camera di
Commercio  MONTE  ROSA  LAGHI  ALTO  PIEMONTE  dell’Impresa  edile
succitata; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 20.03.2023 avente ad
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025”; 

DATO ATTO che sui Capitoli n. 206201011 e 104203012, dell’esercizio finanziario 2023,
sussiste  la  necessaria  disponibilità  per  l’impegno  della  spesa  derivante
dall’affidamento suddetto; 



Determinazione n. 180 del 31/10/2023

VISTI -  l’art.  7  del  regolamento  comunale  in  materia  di  responsabile  del
procedimento  e  del  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  che
prevede  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  funzionario  preposto
all’unità organizzativa responsabile del procedimento;

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del  responsabile
del procedimento;

RITENUTO di  assumere,  per  la  procedura  in  oggetto,  il  ruolo  di  RUP  come definito
dall’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

RICHIAMATO l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dato atto dell’insussistenza, nei
confronti  del  sottoscritto  RUP,  di  un  qualsivoglia  interesse  finanziario,
economico o altro interesse personale che può essere percepito come una
minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e indipendenza nel
contesto della  procedura di  aggiudicazione o nella fase di  esecuzione del
presente procedimento, a conferma di quanto già dichiarato, in qualità di
P.O. del Settore LL.PP., in data 23.01.2023 (Prot. n. 2438 in data 23.01.2023);

DATO ATTO, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale
intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto
d’interesse, anche potenziale, come definito dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI   gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale;

VISTO       il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;

VISTO       il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di prendere atto che l’affidamento diretto dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 140, comma
2 del  D.lgs.  36/2023 all’Impresa edile Franco Salvatore, avente sede in Cerano Via Sozzago
n.98,  C.F.  FRNSVT69M27A263U,  P.I.  02137420036 è  avvenuto tramite  verbale  di  consegna
lavori di somma urgenza in data 28.07.2023;

2. di impegnare l’importo contrattuale, pari a complessivi € 5.978,00 - I.V.A. 22% inclusa (di cui
imponibile € 4.900,00 + € 1.078,00 I.V.A. 22%), sui seguenti Capitoli:
€  3.782,00 IVA 22% inclusa sul Capitolo n. 201501161 – Manutenzione straordinaria stabili; 
€ 2.196,00  IVA  22%  inclusa  sul  Capitolo  n.  104203012  –  Manutenzione  ordinaria  scuole
elementari; 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2023, come da attestato di copertura
finanziaria in atti;



Determinazione n. 180 del 31/10/2023

3. di liquidare e pagare, con successivo atto di liquidazione, l’importo dovuto  all’Impresa edile
Franco Salvatore di Cerano (NO) previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente
alla preventiva verifica della regolarità contributiva;

4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto
della normativa vigente in materia;

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

6. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile
del Settore LL.PP. – Arch. Simona Antichini.

Il Responsabile
Settore Lavori Pubblici

Simona Antichini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTICHINI SIMONA in data 31/10/2023



COMUNE DI TRECATE
Provincia di Novara

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.180 del 31/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO AVVENUTO IL GIORNO 25 LUGLIO
2023 ESEGUITI DALL’IMPRESA EDILE FRANCO SALVATORE DI CERANO. CIG: ZEE3CF0F04.

0008504 - FRANCO SALVATOREBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0021.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2015011612023

3.782,00Importo:30/10/2023Data:2023 2065/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZEE3CF0F04C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILI COMUNALI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO AVVENUTO IL GIORNO 25 LUGLIO
2023 ESEGUITI DALL’IMPRESA EDILE FRANCO SALVATORE DI CERANO. CIG: ZEE3CF0F04.

0008504 - FRANCO SALVATOREBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0084.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1042030122023

2.196,00Importo:30/10/2023Data:2023 2066/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZEE3CF0F04C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Federica Manca

 TRECATE li, 31/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 31/10/2023


